a. 1820 Culmam translatas, secundae in serie hic titulus subjectus est. „V. P. Fr. Johannes I. secundus episcopus ex ordine Praedicatorum ab Innocentio IV. a. 1245 renuntiatus, qui quum Thoruni in suburbio ecc. St. Laurentii 1245 consecraret, a Barbaris una cum templo exustus est cum XII. religiosis sui ordinis;“ qui ex traditione Praedic. Thorun. sumptus esse videtur. Sed in Bullario Dominican. ceterisque hujus ordinis fontibus Johannes ille non invenitur. Attamen utut ea traditio se habet, Dusburgius III. c. 42 ipse (et post eum Jeroschin et Hochmeister-chronik) ante Heidenricum habet episcopum Colmensem (bene distinctum a Christiano, quem semper episcopum Prussiae nominat). Is episcopus post conflictum in Rensen¹⁶⁾ salutem civium Culmensium providet. Consideratis igitur iis, quae Dusburgius c. 39 et Annal. Oliv. (S. R. P. 1, 683) de intercessione Wilhelmi Legati pro pace inter Suantopoleum et fratres o. T. componenda tradunt, qui haud dubie altero anni 1244 semestri spatio in Prussia degebat;¹⁷⁾ iisque, quae et in conflictu in Rensen¹⁸⁾ et post eum¹⁹⁾ facta sunt: res tunc gestae ex ratione temporis ita disponuntur, ut episcopus etiam quidam Culmensis, qui ipso Dusburgio teste ante Heidenricum statuendus est, quamvis de nomine Johannis non constet, non difficile ad annos 1244 et 1245 referri possit.²⁰⁾

Post Heidenrici obitum, qui ex traditione Praedicat. et Sim. Grunovii tertius episcopus nominatur, similis dissensus, qualis post mortem Anselmi episc. in Warmia fuit, inter archiep. Rigensem et fratres o. T. a. 1264 exortus est.²¹⁾

De initiis episcopatus Pomesaniensis nihil cognitum habemus. Ante Ernestum a. 1246 (C. W. I. p. 24) archiepiscopo mandatum est, ut Warnerum terrae Pomesaniae praeficeret episco-

celeriter reditum fuisse, neque jam 27. Jan. 1264 domum reversum concludo. Sed, quod potissimum est, nullo modo fieri potuit, ut Friedericus, de quo 16. Aug. 1264 nondum provisum, qui nondum consecratus erat, jam 27. Jan. 1264 episcopus Culmensis appellaretur atque cum Alberto episc. Pomesan. idoneus testis esset. Praeterea monendum est, a. 1264 demum capitulum Culmense ordinis Teut. factum esse, Friedericumque primum eiusdem ordinis fratrem fuisse.

¹⁶⁾ Quem Annal. Thorun. (S. R. P. III. 59) a. 1242. 15. Jun. (aut 31. Sept. ex alio fonte, ibid. p. 549) „circa aquam Rens circa Grudentz“ (hodie Ronsden; Voigt, hist. Pr. 2. 500); Dusburgius c. 40 (ex ratione Toeppenii S. R. P. I. p. 73; III. p. 59) a. 1243; Dlugossus (I. p. 699) et Schützius (hist. R. P. fol. 22) a. 1244 fuisse tradunt.

¹⁷⁾ Nos quidem non videmus, cur de hac re dubitetur. Etenim per litteras 15. Jul. 1244 ad Christi fideles per Livoniam, Prussiam, terram Culmensem, Gotlandiam etc. etc. constitutos datas Innocentius P. IV. promittit, se ad eos Wilhelmum Sabin., quondam Mutin. episc., missurum; idemque 21. Jul. ejusdem anni ad habitatores terrae Culmensis et Teutonicos habitantes in Prussia scribit, se brevi esse missurum illum legatum. Act. Bor. II. 615 et 619. Non ita multo post eum in Prussiam profectum esse, conjici licet. Quum papa 2. Dec. 1244 Lugdunum venisset, atque Wilhelmus ibidem 23. Jan. 1245 praesens apparet, circa hoc tempus eum e Prussia ad papam rediisse statuendum est. Haec ratio cum registis Wilhelmi in S. R. P. 2, 129 bene convenit. Diploma enim d. d. 29. Nov. 1244 ad posterius tempus rejiciendum erit; ibid. Jam 1. Feb. 1245 papa, se pro Wilhelmo alium legatum in Prussiam, scil. Henricum capellanum ejus, esse missurum annuntiat. C. W. I. p. 11 et 12. Quum igitur Wilhelmi legatio post 21. Jul. 1244 ponenda sit, pugna apud Rensen prius fuisse non potest (fortasse 31. Sept. 1244).

¹⁸⁾ Dusb. c. 40. Frater Theodericus antiquus marscaleus, qui una cum novo Berlwino occubuit, etiam 1243. 22. Mart. inter vivos est. C. P. I. p. 52.

¹⁹⁾ Suantopoleus nuntios ad Reineconem scultetum civitatis Culm. mittit — v. testimonia apud Voigt, hist. Pr. 2, 505 —; anno 1244 Bertoldus scult. Culm. erat (ibid. S. R. P. I. p. 75); 8. Jan. 1246 autem Reineco scult. Culm. C. P. I. p. 63; cf. C. W. I. p. 59 a. 1251 Reiniko inter cives Culm. (Dlugossus I. p. 700 eum Remkam advocatum nominat, sine dubio pro Reinkone. De mulieribus Culmam defendentibus v. Bitschin, in S. R. P. 3. p. 509. cf. ibid. 1. p. 75.)

²⁰⁾ Ordinem Praedicatorum, Dlugosso, I. p. 698 et M. de Michov. 3, 43. testibus, Conradus dux († 1247) „in dominiis et terris Masoviae plantaverat“ et 1244, fratribus ejusdem ord. e conventu Cracoviensi arcessitis, monasterium Praedic. Plocense instituerat. Monaster. Praedicat. in nova civitate Thorun. supra fluvium Mokram anno 1263 fundatum est, (Dlug. p. 769; Wernicke, Gesch. Thorn 1, 33) vel potius translatum; nam antiquior eorum erat ecclesia et monasterium in Zlottoria (hodie Kaszczorek) eis Drewenzam prope Thorun., quae villa episcopi Cujaviensis fuit, (Wernicke l. c.), atque igitur Polonicae originis. Ille episcopus ex Polonorum auctoritate institutus esse videtur. His rationibus apud monachos Polonos facile traditio quaedam Praedicat. Thorun., alias quoque observata, nasci et propagari potuit, quam Grunovius tuitus esse videtur.

²¹⁾ C. P. I. p. 155. cf. Grunovius et Leo p. 110, qui etiam nomen candidati adversarii, fortasse ex traditione Thorunensis, habent: „Doctoris Nicassii Parochi Thorunensis ad S. Joannem.“

pum, nisi forte ipse ibi sedem suam habere vellet. Warnerus autem nec Warmiam nec Pomesaniam obtinuisse videtur. Ernestus ipse ante a. 1249 non occurrit.

Quum de Warmia commentatione nostra ipsa fusius disputaverimus, ad Sambiam transibimus. Jam supra commemoravimus, etiam Sambiensis episcopos jam ante Henric. de Strittberch, quamvis primus episc. appelletur, occurrere. Sed hi primi Sambiae episcopi a sua dioecesi fere non nisi nomen habebant, maxime quia episcopatus iste prius constitutus est, quam regiones illae paganis Prutenis ereptae fuerunt. Ab initio duos episcopos Sambiensis una invenimus, quorum alterum a papa, alterum ab archiepiscopo Livoniae et Prussiae institutum esse opinamur, simili haud dubie discrepantia interambos pontifices, ac in Warmiae sede instituenda, exorta. Etenim a. 1254 „frater Johannes de Deyst de ordine Minorum, de Brabandia oriundus, translatus est ad petitionem Wilhelmi Regis Roman., cujus fuit Capellanus et consiliarius, per papam Innoc. IV. a Sambiasi eccles. ad eccles. Lubecensem.“ A. 1253 „papa Johannis Minoritae Sambiensis industria est usus, ut populos ad induendam contra Conradum crucem incitaret.“ Dubitari ergo nequit, Johannem a papa ipso episcopum Samb. esse constitutum; eumque a. 1253 in Germania versatum fuisse. Qui igitur eodem tempore a. 1252 et 1255 obvius est „Frater Theodericus, ordinis Praedicatorum, episcopus Sambiensis“ a papa nec nominatus nec confirmatus habendus erit, sed ab archiepiscopo Liv. et Pr. Alberto institutus; quocum quam arcte fuerit conjunctus, vel inde sequitur, quod inter alios coram venerabili patre Alberto archiep. L. et Pr. mense Junio 1255 literas dedit.²²⁾ Qui quum igitur episcopus in Germania exul Innocentio IV. nullus existeret, papa Legato suo Petro diac. cardin. 1254 (7. Mai. et 11. Jun.) mandavit, ut venerab. Johanne ad ecclesiam Lubecensem translato Sambiae alium episcopum auctoritate apostolica praeficeret.²³⁾ Quando id effectum sit, accurate dici nequit,²⁴⁾ sed jam 10. Febr. 1255 Henricus (de Strittberch) se episcopum nominat (frat. Heinr. Ord. Hospit. Sanctae Mariae Theutonicor. Iherosol. dei gracia Ep. Sambiens.)

Parem etiam post Henrici obitum fortunam habuit ecclesia Sambiensis, qualem Warmiensis post Anselmi mortem. Duos fuisse tunc etiam factos episcopos Samb. invenimus. Per apostolica scripta Gregorii papae X. d. d. 6. Aug. 1275 Friderico Merseburgensi ep. mandatur, ut ecclesiae Sambiasi episcopum praeficiat „et maxime de ordine hospitalis sancte Marie Theutonicorum, qui regionis ipsius dicuntur habere dominium.“ Fridericus igitur, 6. Jan. 1276 „de persona fratris Kristani dicti Mulehusen, ordinis domus Theutonice, providet ecclesie Sambigensi in Episcopum et pastorem.“ Sed jam „quidam frater Hermannus dictus de Colonia tytulo minus iusto ipsius ecclesie se asserebat Episcopum sedis apostolice in contemptum res ejusdem ecclesie occupando.“ Hermannus mandatur, „ut infra duos menses cedat et occupare desinat ecclesiam Sambigensem restitutis fructibus quos percepit.“²⁵⁾ Frater Hermannus itaque cessit et posthac inter suffraganeos Colonienses primus in ordine habetur. Antistitis illius dioecesis vices gerens occurrit a. 1284. 1287. 1303.²⁶⁾